
 1 

Број: 453/2-1 

Дана:  31. 08. 2022. године 

На основу члана 126. став 4. тачка 19) Закона о  основама система образовања и 

васпитања („Сл. гласник РС“, бр. 88/17, 27/18-др. закони и 10/19-даље Закон, 6/20 и 129/21) у 

вези са чланом 24. став 2 Закона о раду („Сл. гласник РС“, бр. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13, 

45/14, 13/17-одлука УС, 113/17 и 95/18-аутентично тумачење), члановима 30., 31., и 32. 

Закона о  запосленима у јавним службама („Сл. гласник РС“, бр. 113/17 и 95/18) и чланом 1. 

Уредбе о каталогу радних места у јавним службама и другим организацијама у јавном 

сектору („Сл. гласник РС“, бр. 81/17, 6/18 и 43/18-даље: Уредба), након добијене сагласности 

Школског одбора бр.453/2  од 30. 08. 2022. године и позитивног мишљења синдиката, 

директор Основне школе „ Лукреција Анкуцић“ Самош доноси   

 

ПРАВИЛНИК О ОРГАНИЗАЦИЈИ И СИСТЕМАТИЗАЦИЈИ ПОСЛОВА 

У ОСНОВНОЈ ШКОЛИ ЛУКРЕЦИЈА АНКУЦИЋ САМОШ 

 

I   ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Правилником о организацији и систематизацији послова у Основној школи 

„Лукреција Анкуцић“ Самош (даље: Правилник) утврђује се организациона структура у 

Основној школи, називи и опис послова који се обављају у организацији, услови за рад на 

утврђеним пословима и друга питања којима се уређује несметано обављање свих послова у 

оквиру делатности.  

 

Члан 2. 

Радна места се утврђују на основу Годишњег плана рада школе, а у складу са 

обавезом остваривања наставног плана и програма.  

 

Члан 3.  

Школа је организована као јединствена радна целина са седиштем у Самошу, ул. 

Маршала Тита  бр. 27. 

 

Члан 4. 

Настава се изводи у одељењу, а из појединих предмета и по групама, у складу са 

наставним планом и програмом и према распореду часова који доноси директор школе.  

  

Школа има укупно 7 одељења у којим се настава одвија на српском језику. 

 

Члан 5. 

Школа ради у пет наставних дана, у складу са школским календаром, у једној смени. 

 

Члан 6. 

Наставни план и програм садржи обавезне, факултативне и изборне предмете. 

 

 

 

Члан 7. 



 2 

Број радних места утврђује се у складу са Годишњим планом рада школе.Пред 

почетак сваке школске године преиспитује се број извршилаца зависно од броја одељења, 

односно броја уписаних ученика. 

Одлуку о повећању или смањењу броја извршилаца доноси директор школе. 

                       

II  РАДНА МЕСТА У ШКОЛИ 

 

Члан 8. 

У радни однос у школи може да буде примљено лице, под условима прописаним 

законом и ако:  

1) има одговарајуће образовање;  

2) има психичку, физичку и здравствену способност за рад са децом и ученицима;  

3) није осуђивано правноснажном пресудом за кривично дело за које је изречена 

безусловна казна затвора у трајању од најмање три месеца, као и за кривична дела 

насиље у породици, одузимање малолетног лица, запуштање и злостављање 

малолетног лица или родоскрвњење, за кривично дело примање мита или давање мита, 

за кривично дело из групе кривичних дела против полне слободе, против правног 

саобраћаја и против човечности и других добара заштићених међународним правом, 

без обзира на изречену кривичну санкцију, и за које није, у складу са законом, 

утврђено дискриминаторно понашање;  

4) има држављанство Републике Србије; 

5) зна језик на коме се остварује образовно – васпитни рад.  

 

Наставник, васпитач и стручни сарадник јесте лице које је стекло одговарајуће 

високо образовање:  

1. високо образовање стечено на студијама другог степена (мастер академске студије, 

мастер струковне студије, спецојалистичке академске студије) и то: 

(1)студије другог степена из научне, односно стручне области за одговарајући предмет, 

односно групу предмета; 

(2)студије другог степена из области педагошких наула или интердисциплинарне, 

мултидисциплинарне, трансдисциплинарне студије другог степена које комбинују целине 

и одговарајуће научне, односно стручне области или области педагошких наука; 

 

2. високо образовање стечено на студијама првог степена (основне академске, 

односно струковне студије и специјалистичке струковне студије), студијама у 

трајању од три године или вишим образовањем. 

   

 Радна места утврђују се у зависности од сложености и врсте послова и завршене 

школске спреме и то: 

 

1.) ДИРЕКТОР ШКОЛЕ 

 

Назив радног места:  

1.1. Директор школе 

Услови: 

- има одговарајуће образовање из члана 140. став 1 Закона за нставника школе, за 

педагога и психолога, дозволу за рад-лиценцу, обуку и положен испит за директора 

и најмање осам година рада у установи на пословима образовања и васпитања и које 

испуњава услове прописане чланом 8. став 1 тачке 1) -5); 



 3 

- изузетно, дужност директора може, под условима прописаним Законом, да обавља и 

лице које има одговарајуће образовање из члана 140. став 3. Закона за наставника 

школе, за педагога и психолога, дозволу за рад-лиценцу, обуку и положен испит за 

директора и најмање десет година рада у установи на пословима образовања и 

васпитања након стеченог одговарајућег образовања и које испуњава услове 

прописане чланом 8. став 1 тачке 1)-5); 

- изабрани директор који нема положен испит за директора, дужан је да га положи у 

року од две године од дана ступања на дужност. 

Број извршилаца : 1,00  

 

2.) НАСТАВНИЦИ  

 

Назив радног места: 

2.1 Наставник разредне наставе : 

 Услови: 

- професор разредне наставе, 

- професор педагогије са претходно завршеном педагошком академијом или 

учитељском школом; 

- професор разредне наставе и енглеског језика за основну школу; 

- мастер учитељ; 

- дипломирани учитељ-мастер; 

- професор разредне наставе и ликовне културе. 

Број извршилаца: 3,00 

 

2.2 Енглески језик као обавезни предмет у првом циклусу: 

 Услови: 

- професор енглеског језика; 

- дипломирани филолог, односно професор језика и књижевности; 

- лице које испуњава услове за наставника предметне наставе у основној школи, а  

које је на основним студијама положило испите из педагошке психологије или 

педагогије и психологије, као и методике наставе; 

-   професор разредне наставе, који је на основним студијама савладао програм 

Модула за страни језик (60 ЕСПБ-Европски систем преноса бодова) и са положеним 

испитом Б2 

- мастер филолог; 

- мастер професор језика и књижевности; 

- мастер учитељ; 

- дипломирани учитељ-мастер; 

-  мастер учитељ, који је на основним студијама савладао програм Модула за страни 

језик (60 ЕСПБ) и са положеним испитом Б2; 

- дипломирани учитељ-мастер, који је на основним студијама савладао програм 

Модула за страни језик (60 ЕСПБ - Европски систем преноса бодова) и са 

положеним испитом Б2 

Лица која нису професори одговарајућег језика треба да поседују знање језика 

најмање на нивоу Б“ (Заједничког европског оквира). 

Лица из алинеја 2), 5) и 6) треба да поседују знање језика најмање на нивоу Б2 

(Заједничког европског оквира), осим уколико нису завршили одговарајући 

студијски програм или главни предмет/профил. 



 4 

Ниво знања Б2 доказује се уверењем о положеном одговарајућем испиту на 

некој филолошкој катедри универзитета у Србији, или међународно признатом 

исправом за ниво знања који је виши од Б2 (Ц1 или Ц2 Заједничког европског 

оквира), а чију ваљаност утврђује Министарство просвете, науке и технолошког 

развоја. 

Предност за извођење наставе из енглеског језика у првом циклусу основног 

образовања и васпитања из ст. 1 ове тачке имају мастер професор језика и 

књижевности (одговарајући студијски програм или главни предмет/профил), 

односно мастер филолог (одговарајући студијски програм или главни 

предмет/профил), односно професор , односно мастер учитељ, односно дипломирани 

учитељ-мастер, односно професор разредне наставе, мастер професор или професор 

у предметној настави и наставник у предметној настави са положеним испитом Б2. 

 Број извршилаца: 0,40 

  

 2.3 Српски језик: 

Услови: 

- професор српског језика и књижевности,  

- професор српског језика и књижевности са општом лингвистиком,  

-  професор српске књижевности и језика,  

-  професор српске књижевности и језика са општом књижевношћу,  

-  дипломирани филолог српског језика са јужнословенским језицима,  

-  дипломирани филолог српске књижевности са јужнословенским књижевностима,  

-  професор, односно дипломирани филолог за српскохрватски језик и југословенску 

књижевност,  

-  професор, односно дипломирани филолог за југословенску књижевност и српскохрватски 

језик,  

-  професор српскохрватског језика и опште лингвистике,  

-  професор за српскохрватски језик са јужнословенским језицима,  

-  професор српскохрватског језика са источним и западним словенским језицима,  

-  професор српскохрватског језика и југословенске књижевности за наставу у школама у 

којима се образовно-васпитни рад изводи на мађарском, односно русинском или румунском 

језику,  

-  професор, односно дипломирани филолог за југословенску и општу књижевност,  

-  професор југословенске књижевности са страним језиком,  

-  дипломирани филолог за књижевност и српски језик,  

- дипломирани филолог за српски језик и књижевност,  

-  професор српског језика и књижевности у одељењима за националне мањине,  

-  професор српског језика и српске књижевности,  

-  дипломирани компаратиста,  

-  мастер филолог (студијски програми: Српски језик и књижевност, Српска књижевност и 

језик, Српска књижевност и језик са општом књижевношћу, Српски језик, Српска 

књижевност, Српска филологија (српски језик и лингвистика), Српска књижевност и језик са 

компаратистиком),  

- мастер професор језика и књижевности (студијски програми: Српски језик и књижевност, 

Српска књижевност и језик, Српска књижевност и језик са општом књижевношћу, Српски 

језик, Српска књижевност, Српска филологија (српски језик и лингвистика), Српска 

филологија (српски језик и књижевност), Филологија, модули: Српски језик и Српски језик и 

компаративна књижевност, Компаративна књижевност са теоријом књижевности; 

-  професор српскохрватског језика и књижевности;  



 5 

- мастер филолог из области филолошких наука;  

- професор југословенске књижевности и српског језика; 

-мастер професор предметне наставе (претходно завршене студије првог степена из научне, 

односно стручне области за одговарајући предмет). 

Лица која су стекла академско звање мастер морају имати претходно завршене 

основне академске студије на студијским програмима Српски језик и књижевност; Српска 

књижевност и језик; Српска књижевност и језик са компаратистиком; Српска филологија: 

српски језик и књижевност; Србистик.  

Број извршилаца: 0,94.44 

 

2.4. Енглески језик  

Услови: 

- професор, односно дипломирани филолог за енглески језик и књижевност; 

- дипломирани професор енглеског језика и књижевности; 

- мастер филолог (студијски програм или главни предмет/профил енглески језик);  

- мастер професор језика и књижевности (студијски програм или главни 

предмет/профил енглески језик); 

- дипломирани филолог англиста-мастер; 

- мастер професор језика и књижевности (студијски програм Језик, књижевност и 

култура) 

Број извршилаца: 0,44.44 

 

2.5 Руски језик 

- професор, односно дипломирани филолог за руски језик и књижевност, 

- професор руског језика и књижевности, 

- мастер филилог- профил руски језик и кљижевност, 

- мастер професор језика и књижевности 

Лица којоа сус текла академско звање мастер морају претходно имати завршене основне 

студије из области предмета односно на студијским предметима језик, књижевност, култура, 

модул руски језик и књижевност, руски језик и књижевност 

Број извршилаца: 0,44.44 

 

2.6 Историја 

       Услови: 

- професор историје; 

- професор историје и географије; 

- дипломирани историчар; 

- дипломирани историчар -мастер 

- мастер историчар. 

Лица која су стекла академско звање мастер, односно дипломирани-мастер морају имати 

претходно завршене основне академске студије историје.  

Број извршилаца: 0,35 

 

2.7 Географија 
 Услови: 

- професор географије; 

- дипломирани географ; 

- професор географије и историје 

- дипломирани професор биологије и географије; 



 6 

- дипломирани професор географије и информатике; 

- професор биологије-географије; 

- професор физике-географије; 

- професор географије-информатике; 

- дипломирани географ - просторни планер, 

- дипломирани географ-мастер; 

- мастер професор географије; 

- мастер професор биологије и географије; 

- мастер професор географије и информатике: 

- дипломирани професор географије - мастер; 

- мастер географ. 

Лица која су стекла академско звање мастер, односно дипломирани-мастер требају да имају 

завршене основне академске студије студијског програма: географија, дипломирани географ, 

професор географије, двопредметне студије биологије и географије или двопредметне студије 

географије и информатике. 

Број извршилаца: 0,35 

 

2.8 Биологија 

       Услови: 

- професор биологије; 

- дипломирани молекуларни биолог и физиолог; 

- професор биологије и хемије 

- дипломирани биолог; 

- дипломирани биолог-смер заштита животне средине; 

- дипломирани биолог-еколог; 

- дипломирани професор биологије и хемије; 

- професор биологије-географије; 

- професор биологије-хемије; 

- професор биологије-физике; 

- професор биологије-информатике; 

- професор биологије-математике; 

- дипломирани професор биологије-мастер; 

- дипломирани професор биологије-хемије, мастер; 

- дипломирани професор биологије-географије, мастер; 

- дипломирани молекуларни биолог-мастер;  

- дипломирани биолог - мастер;  

- дипломирани биолог заштите животне средине; 

- мастер биолог; 

- мастер професор биологије; 

- мастер професор биологије и географије; 

- мастер професор биологије и хемије. 

Лица која су стекла академско звање мастер морају имати претходно завршене 

основне академске студије биологије. 

Број извршилаца: 0,40 

 

2.9 Математика  
 Услови:   

- професор математике; 

- дипломирани математичар; 



 7 

- дипломирани математичар за теоријску математику и примене; 

- дипломирани математичар за рачунарство и информатику; 

- дипломирани математичар - информатичар; 

- дипломирани математичар - професор математике;  

- дипломирани математичар за математику економије;  

- професор информатике-математике; 

- дипломирани математичар-математика финансија (са изборним предметом Основи 

геометрије) 

- професор математике и рачунарства;  

- дипломирани математичар - астроном;  

- дипломирани математичар - теоријска математика;  

- дипломирани математичар - примењена математика;  

- дипломирани инжењер математике (са изборним предметом основи геометрије);  

- дипломирани информатичар;  

- дипломирани професор математике - мастер;  

- дипломирани математичар - мастер;  

- дипломирани инжењер математике - мастер (са изборним предметом основи геометрије);  

- професор математике - теоријско усмерење;  

- професор математике - теоријски смер; 

- мастер професор математике; 

- мастер професор математике и физике; 

- мастер професор математике и информатике; 

- мастер професор физике и математике; 

- мастер професор информатике и математике; 

- професор хемије-математике; 

- професор географије-математике; 

- професор физике-математике; 

- професор биологије-математике; 

- дипломирани математичар и информатичар; 

- дипломирани математичар-механичар. 

- мастер математичар.  

Лице које  је стекло академско звање мастер, односно дипломирани-мастер треба да имају 

завршене основне академске студије на студијским програмима из области математике или 

примењене математике (са положеним испитом из предмета геометрија или основи 

геометрије) или двопредметне наставе математике и физике односно математике и 

информатике. 

Број извршилаца:  0,88.89 

 

2.10 Физика  

Услови: 

- професор физике; 

- дипломирани физичар; 

- професор физике и хемије; 

- дипломирани педагог за физику и хемију; 

- професор физике и основе технике; 

- дипломирани педагог за физику и основе технике; 

- професор физике и математике; 

- професор физике и хемије за основну школу; 

- професор физике и основа технике за основну школу; 



 8 

- професор физике за средњу школу; 

- дипломирани професор физике и хемије за основну школу; 

- дипломирани професор физике и основа технике за основну школу; 

- дипломирани педагог за физику и општетехничко образовање ОТО; 

- дипломирани астроном, смер астрофизика; 

- професор физике-информатике; 

- дипломирани физичар-медицинска физика; 

- дипломирани астрофизичар; 

- дипломирани физичар за општу физику; 

- дипломирани физичар за примењену физику; 

- дипломирани физичар-информатичар; 

- дипломирани физичар истраживач; 

- дипломирани физичар за теорију и експерименталну физику; 

- дипломирани физичар за примењену физику и информатику; 

- дипломирани физичар - професор физике - мастер; 

- дипломирани професор физике-хемије, мастер; 

- дипломирани професор физике-информатике, мастер; 

- дипломирани физичар-професор физике и основа технике за основну школу-мастер; 

- дипломирани физичар-професор физике и хемије за основну школу-мастер; 

- мастер професор математике и физике; 

- мастер професор информатике и физике;  

- дипломирани физичар - теоријска и експериментална физика - мастер;  

- дипломирани физичар - примењена и компјутерска физика - мастер;  

- дипломирани физичар - примењена физика и информатика - мастер;  

- дипломирани професор физике - мастер;  

- дипломирани физичар - мастер;  

- дипломирани физичар - мастер физике - метеорологије;  

- дипломирани физичар - мастер физике - астрономије;  

- дипломирани физичар - мастер медицинске физике; 

- мастер физичар; 

- мастер професор физике;  

- мастер професор физике и хемије;  

- мастер професор физике и информатике; 

 

Лице која су стекла академско звање мастер морају имати претходно завршене основне 

академске студије на студијским програмима из области физике. 

Број извршилаца: 0,30 

 

2.11 Хемија  

Услови: 

- професор хемије; 

- дипломирани хемичар; 

- професор хемије и физике; 

- професор хемије и биологије; 

- дипломирани физикохемичар; 

- професор биологије и хемије; 

- професор физике и хемије за основну школу; 

- дипломирани професор биологије и хемије; 

- професор физике-хемије; 



 9 

- професор географије-хемије; 

- професор биологије-хемије; 

- дипломирани професор физике-хемије, мастер 

- дипломирани професор биологије-хемије, мастер 

- дипломирани педагог за физику и хемију; 

- дипломирани физичар-професор физике и хемије за основну школу-мастер; 

- дипломирани хемичар опште хемије; 

- дипломирани хемичар за истраживање и развој; 

- дипломирани хемичар - смер хемијско инжењерство; 

- дипломирани професор хемије - мастер;  

- дипломирани хемичар - професор хемије;  

- дипломирани хемичар - мастер; 

- мастер професор хемије; 

- мастер професор физике и хемије; 

- мастер професор биологије и хемије; 

- мастер физикохемичар; 

- мастер хемичар. 

Лица која су стекла академско звање мастер морају имати претходно завршене основне 

академске студије хемије. 

Број извршилаца: 0,20 

 

2.12. Музичка култура 

Услови: 

- академски музичар; 

- дипломирани музиколог; 

- дипломирани музички педагог; 

- дипломирани професор солфеђа и музичке културе; 

- професор музичке културе; 

- дипломирани етномузиколог; 

- професор музичког васпитања;  

- дипломирани музичар-музички педагог; 

- дипломирани музичар-композитор; 

- дипломирани композитор; 

- дипломирани музичар-диригент; 

- дипломирани музичар-музиколог; 

- дипломирани диригент; 

- дипломирани музичар-акордеониста; 

- дипломирани музичар-гитариста; 

- дипломирани музичар-соло певач; 

- дипломирани музичар-пијаниста; 

- дипломирани музичар-чембалиста; 

- дипломирани музичар-оргуљаш; 

- дипломирани музичар-харфиста; 

- дипломирани музичар-перкусиониста; 

- дипломирани музичар-виолониста; 

- дипломирани музичар-виолиста; 

- дипломирани музичар-виолончелиста; 

- дипломирани музичар-контрабасиста; 

- дипломирани музичар-флаутиста; 



 10 

- дипломирани музичар-обоиста; 

- дипломирани музичар-кларинетиста; 

- дипломирани музичар-фаготиста; 

- дипломирани музичар-хорниста; 

- дипломирани музичар-трубач; 

- дипломирани музичар-тромбониста; 

- дипломирани музичар-тубиста; 

- професор црквене музике и појања; 

- дипломирани музичар-саксофониста; 

- професор солвеђа и музичке културе; 

- дипломирани музичар-педагог; 

- дипломирани музичар-бајаниста; 

- дипломирани музичар за медијску област; 

- дипломирани музичар-педагог; 

- дипломирани флаутиста; 

- дипломирани црквени музичар (педагог, појац и диригент хора) 

- мастер теоретичар уметности (професионални статус: музички педагог, 

етномузиколог, музиколог или музички теоретичар);  

- мастер музички уметник (сви професионални статуси);  

- мастер композитор; 

- дипломирани трубач; 

- дипломирани клавириста. 

Број извршилаца: 0,25. 

 

2.13 Ликовна култура 

 Услови: 

- професор ликовних уметности; 

- дипломирани сликар - професор ликовне културе; 

- академски сликар - ликовни педагог; 

- дипломирани вајар - професор ликовне културе; 

- академски вајар - ликовни педагог; 

- дипломирани графички дизајнер - професор ликовне културе; 

- академски графичар - ликовни педагог; 

- дипломирани графичар - професор ликовне културе; 

- дипломирани уметник фотографије - професор ликовне културе; 

- дипломирани уметник нових ликовних медија - професор ликовне културе; 

- дипломирани сликар; 

- дипломирани сликар-професор: 

- дипломирани вајар; 

- дипломирани вајар-професор; 

- дипломирани графичар; 

- дипломирани графичар-професор; 

- дипломирани графички дизајнер; 

- дипломирани архитекта унутрашње архитектуре; 

- дипломирани сликар зидног сликарства; 

- лице са завршеним факултетом примењених уметности; 

- лице са завршеним факултетом ликовних уметности;  

- лице са завршеним факултетом примењених уметности и дизајна;  



 11 

- мастер ликовни уметник (завршене основне академске студије из области ликовне 

уметности, односно, примењене уметности и дизајна);  

- мастер примењени уметник (завршене основне академске студије из области ликовне 

уметности, односно, примењене уметности и дизајна);  

- мастер конзерватор и рестауратор (завршене основне академске студије из области 

ликовне уметности, односно, примењене уметности и дизајна);  

- мастер дизајнер (завршене основне академске студије из области ликовне уметности, 

односно, примењене уметности и дизајна).  

       Број извршилаца: 0,25 

 

2.14.1 Физичко васпитање и Физичко и здравствено васпитање 

Услови: 

- професор физичког васпитања; 

- дипломирани педагог физичке културе; 

- професор физичке културе; 

- професор физичког васпитања - дипломирани тренер са назнаком спортске гране; 

- професор физичког васпитања - дипломирани организатор спортске рекреације; 

- професор физичког васпитања - дипломирани кинезитерапеут; 

- професор физичког васпитања и спорта; 

- мастер физичког васпитања и спорта; 

- професор спорта и физичког васпитања; 

- професор спорта и физичке културе; 

- дипломирани професор физичког васпитања и спорта;  

- мастер професор физичког васпитања и спорта;  

- мастер професор физичког васпитања и кинезитерапије. 

 

2.14.2 Физичко васпитање-Изабрани спорт 

 Услови: 

- професор физичког васпитања; 

- дипломирани педагог физичке културе; 

- професор физичке културе; 

- професор физичког васпитања - дипломирани тренер са назнаком спортске гране; 

- професор физичког васпитања - дипломирани организатор спортске рекреације; 

- професор физичког васпитања - дипломирани кинезитерапеут; 

- мастер физичког васпитања и спорта; 

- дипломирани професор физичког васпитања и спорта;  

- мастер професор физичког васпитања и спорта;  

- мастер професор физичког васпитања и кинезитерапије. 

Број извршилаца за Физичко васпитање, Физичко и здравствено 

васпитање и Физичко вапситање-Изабрани спорт: 0,60 

 

2.15 Техничко и информатичко образовање и Техника и технологија 

 -  професор техничког образовања; 

 - професор технике; 

 - професор технике и информатике; 

 - професор информатике и техничког образовања; 

 - професор техничког образовања и машинства; 

 - професор технике и машинства; 

 - професор машинства; 



 12 

 - професор електротехнике; 

 - професор техничког образовања и техничког цртања; 

 - професор техничког образовања и физике; 

 - професор физике и основа технике; 

 - професор техничког образовања и хемије; 

 - дипломирани педагог за физику и општетехничко образовање ОТО; 

 - дипломирани професор физике и основа технике за основну школу; 

 - професор физике и основа технике за основну школу; 

 - професор техничког образовања и васпитања; 

 - професор техничког васпитања и образовања; 

 - професор политехничког образовања и васпитања; 

 - професор политехничког васпитања и образовања; 

 - професор политехничког образовања; 

 - професор технике и графичких комуникација; 

 - професор производно-техничког образовања; 

 - дипломирани педагог за техничко образовање; 

 - дипломирани педагог за физику и основе технике; 

 - професор основа технике и производње; 

 - професор политехнике; 

 - професор технике и медијатекарства; 

 - професор техничког образовања и медијатекар; 

 - дипломирани физичар-професор физике и основа технике за основну школу-мастер; 

 - дипломирани професор физике и основа технике за основну школу-мастер; 

 - дипломирани професор технике и информатике-мастер; 

 - дипломирани професор технике-мастер; 

 -мастер професор технике и информатике; 

 -мастер професор информатике и технике; 

 - професор основа технике и информатике. 

 Лица која су завршила двопредметне студије на факултету, могу да изводе 

наставу из напред наведених предмета ако су на том факултету савладала програм из тих 

предмета у трајању од осам семестара. 

   Број извршилаца: -Техничко и информатичко образовање: 0,10 

       -Техника и технологија: 0,30 

-укупно: 0,40 
  

2.16 Верска настава – (Обавезни изборни предмет) 

         Православни катихизис (веронаука)-први и други циклус основног образовања и 

васпитања 

Услови: 

- лице које је завршило богословски факултет,  

- лице које је завршило духовну академију,  

- лице са вишом богословском спремом - завршеним Богословским институтом при 

Богословском факултету или завршеном богословијом (виша стручна спрема),  

- наставник разредне наставе оспособљен за извођење верске наставе,  

- професор разредне наставе оспособљен за извођење верске наставе,  

- наставник предметне наставе оспособљен за извођење верске наставе,  

- професор предметне наставе оспособљен за извођење верске наставе;  

Број извршилаца: 0,35 

 



 13 

 

2.18 Рачунарство и информатика (обавезни и изборни предмет) 

 Услови: 

- професор информатике,  

- професор информатике у образовању,  

- професор информатике и техничког образовања,  

- дипломирани инжењер информатике,  

- дипломирани инжењер пословне информатике,  

- дипломирани инжењер електротехнике - за рачунску технику и информатику,  

- дипломирани математичар - за рачунарство и информатику,  

- дипломирани инжењер организације рада - смер кибернетски,  

- дипломирани инжењер организације - за информационе системе,  

- дипломирани инжењер за информационе системе,  

- дипломирани инжењер организационих наука - одсек за информационе системе,  

- дипломирани економиста - за економику, статистику и информатику,  

- дипломирани математичар,  

- професор математике,  

- професор физике,  

- дипломирани инжењер електротехнике, смер рачунске технике и информатике,  

- дипломирани инжењер електронике,  

- професор технике и информатике,  

- професор техничког образовања,  

- професор електротехнике,  

- професор машинства,  

- дипломирани инжењер менаџмента за информационо-управљачке и комуникационе 

системе,  

- професор информатике - математике,  

- дипломирани информатичар,  

- дипломирани информатичар - пословна информатика,  

- дипломирани информатичар - професор информатике,  

- професор географије - информатике,  

- дипломирани информатичар - мастер,  

- дипломирани професор географије - информатике, мастер,  

- професор физике - информатике,  

- дипломирани професор физике - информатике - мастер,  

- дипломирани професор информатике, мастер,  

- дипломирани информатичар - мастер пословне информатике,  

- дипломирани инжењер електротехнике за рачунарску технику и информатику,  

- дипломирани економиста за економску статистику и информатику,  

- дипломирани физичар,  

- дипломирани физичар - примењена и компјутерска физика - мастер,  

- дипломирани физичар - примењена физика и информатика - мастер,  

- мастер математичар,  

- мастер информатичар,  

- мастер инжењер електротехнике и рачунарства,  

- мастер економиста,  

- мастер професор информатике и математике,  

- мастер професор информатике и физике,  

- мастер професор физике и информатике,  



 14 

- мастер професор географије и информатике,  

- мастер професор технике и информатике,  

- мастер професор информатике и технике,  

- мастер инжењер информационих технологија,  

- мастер инжењер организационих наука (смер Информациони системи и технологије 

или Софтверско инжењерство и рачунарске науке),  

- дипломирани инжењер електротехнике и рачунарства - мастер,  

- дипломирани инжењер организационих наука - мастер из области информационих 

система и технологија,  

- дипломирани професор информатике и математике - мастер,  

- дипломирани професор технике и информатике - мастер,  

- дипломирани професор информатике и технике - мастер, 

- професор основа технике и информатике,  

- професор географије и информатике; 

- мастер професор информатике и физике; 

- мастер професор информатике и математике; 

- дипломирани индустријски менаџер; 

- мастер дизајнер медија у образовању. 

 

Наставу и друге облике образовно-васпитног рада из предмета Информатика и 

рачунарство може да изводи и лице које је на основним студијама у трајању од најмање 

четири године, по пропису који је уређивао високо образовање до 10. септембра 2005. године, 

савладало програм рачунарства и информатике у трајању од најмање четири семестра. 

Наставу и друге облике образовно-васпитног рада из предмета Информатика и рачунарство 

може да изводи и лице које је стекло академско звање мастер, које у оквиру завршених 

студија, мора имати положено најмање пет информатичких предмета (од тога најмање један 

из области Програмирање и најмање један из области Објектно оријентисано програмирање) 

и најмање два предмета из једне или две следеће области - Математика или Теоријско 

рачунарство. 

Уколико школа преузимањем или конкурсом не заснује радни однос са лицем које 

испуњава услове из ст. 1-3 ове тачке, наставу и друге облике образовно-васпитног рада за 

предмет Информатика и рачунарство може да изводи и:  

- мастер учитељ, који је током студија остварио 90 ЕСПБ бодова из области информатике и 

рачунарства;  

- лице које је стекло стручни назив струковни специјалиста, по прописима који су уређивали 

високо образовање до 7. октобра 2017. године, ако у оквиру завршених студија има положено 

најмање пет информатичких предмета (од тога најмање један из области Програмирање и 

најмање један из области Објектно оријентисано програмирање) и најмање два предмета из 

једне или две следеће области - Математика или Теоријско рачунарство. 

Испуњеност услова из ст. 2-4. ове тачке утврђује министарство надлежно за послове 

образовања, на основу наставног плана и програма студија, односно студијског програма. 

Број извршилаца: 0,20 

 

2.19 Медијска писменост 

 Услови: 

- лице које испуњава услове за извођење наставе и других облика васпитно- 

образовног рада из предмета српски језик и књижевност или ликовна култура или 

информатика и рачунарство или  страни језик  у основној школи. 

    Број извршилаца: 0,05 



 15 

 

 

2.20. Домаћинство 

 Услови: 

-  лица која испуњавају услове за извођење наставе хемије према правилнику којим је 

прописана врста образовања наставника и стручних сарадника у основној школи; 

- лица која испуњавају услове за извођење наставе биологије према правилнику којим је 

прописана врста образовања наставника и стручних сарадника у основној школи; 

- професор природних наука. 

    Број извршилаца: 0,05 

 

2.21 Наставник предметне наставе са одељенским старешинством 

  Број извршилаца: 3  

2.22. Чувари природе 

       Услови 

- дипломирани биолог - смер заштите животне средине, - дипломирани биолог - еколог, - 

професор биологије, - дипломирани биолог, - професор природних наука, - дипломирани 

молекуларни биолог и физиолог, - професор биологије и хемије, - професор хемије и 

биологије, - мастер професор биологије, - мастер биолог, - мастер биолог - еколог, - мастер 

професор екологије, - мастер еколог, - мастер професор екологије и заштите животне 

средине, - мастер професор биологије и хемије, - мастер географ, - мастер професор 

биологије и географије, - мастер географза област животне средине, - дипломирани географ- 

мастер, - мастер професор географије, - лица која су завршила двопредметне студије на 

факултету, ако су на том факултету савладала програм из тих предмета у трајању од осам 

семестара, - професор природних наука - мастер, - дипломирани географзаштите животне 

средине. 

                                                      Број извршилаца 0,05 

2.22. наставник у продуженом боравку 

Услови 

Високо образовање: 

- на студијама другог степена (мастер академске студије, 

специјалистичке академске студије, мастер струковне студије); 

- на основним студијама у трајању од најмање четири године, по 

прописима који су уређивали високо образовање до 10. септембра 2005. 

године 

изузетно:- на студијама првог степена (основне академске, односно 

струковне и специјалистичке струковне студије), студијама у трајању од 

три године или вишим образовањем. 

                     Број извршилаца 1,00 

 

 

 

3.) СТРУЧНИ САРАДНИЦИ 

 

  3.1. Библиотекар 

Услови: 

- професор језика и књижевности, односно књижевности и језика-смер за 

библиотекарство;  

- дипломирани библиотекар - информатичар;  



 16 

- професор, односно дипломирани филолог за општу књижевност са теоријом 

књижевности;  

- професор, односно дипломирани филолог језика и књижевности; 

- професор разредне наставе;  

- професор, односно дипломирани филолог књижевности и језика; 

- професор српскохрватског језика и југословенске књижевности; 

- професор српског језика и књижевности; 

- професор српске књижевности и језика са општом књижевношћу; 

- професор, односно дипломирани филолог за југословенску књижевност и 

српскохрватски језик; 

- професор, односно дипломирани филолог за југословенску књижевност и општу 

књижевност; 

- професор југословенских књижевности; 

- дипломирани компаративиста и библиотекар;  

- мастер библиотекар - информатичар;  

- мастер филолог (главни предмет/ профили библиотекарство и информатика);  

- мастер професор језика и књижевности (главни предмет/профили библиотекарство и 

информатика). 

  

 Број извршилаца: 0,50 

 

3.2. Школски педагог 

Услови: 

- на студијама другог степена (мастер академске студије, мастер струковне студије, 

специјалистичке академске студије); 

 

- на основним студијама у трајању од најмање четири године, по прописима који су 

уређивали високо образовање до 10. септембра 2005. године. 

- професор психологије;  

- - професор педагогије, 

-  - дипломирани педагог - општи смер или смер школске педагогије, 

-  - дипломирани школски педагог-психолог, 

-  - дипломирани педагог, 

-  - мастер педагог, 

-  - дипломирани педагог - мастер. 

 Број извршилаца: 0,50 

 

4.) СЕКРЕТАР 

 

           4.1. Секретар установе 
 Услови: 

- дипломирани правник, који је стекао високо образовање на основним студијама у 

трајању од најмање четири године; 

- студије другог степена из области права (мастер академске студије) и да има завршене 

основне академске студије из области права, 

- положен стручни испит за секретара. 

 

Лица из става 1., алинеја 1. и 2. су дужна да у року од две године од дана заснивања радног 

односа положе испит за лиценцу за секретара. 



 17 

 Број извршилаца: 0,50 

 

 5.) АДМИНИСТРАТИВНО-ФИНАСИЈСКО ОСОБЉЕ   

 

5.1. Шеф рачуноводства 

       Услови: 

- VI степен стручне спреме 

 Број извршилаца: 0,50 

 

 

6.) ПОМОЋНО – ТЕХНИЧКО ОСОБЉЕ 

 

 6.1. Домар/мајстор одржавања 

Услови: 

- III степен стручне спреме, 

- положен испит за ложача, односно за руковаоца централним грејањем. 

    Број извршилаца: 0,50  

 6.2Сервирка 

        Услови: 

- II и III степен стручне спреме куварске струке, 

-положен испит за сервирку. 

   Број извршилаца: 0,14 

 

 

6.3. Чистачица 

       Услови: 

- завршена основна школа. 

    Број извршилаца: 3,33 

 

 

 

III   ОПИС РАДНИХ МЕСТА У ШКОЛИ 

 

Члан 9.  

Директор школе: 

- надлежности директора школе утврђене су Законом, подзаконским 

актом и одредбом чл. 39 ст. 2 Статута Основне школе „Михајло 

Пупин“ Идвор. 

Члан 10. 

 

 Наставник разредне наставе: 

- планира, припрема и остварује све облике наставе и друге облике 

образовно-васпитног рада у складу са планом и програмом Школе; 

- спроводи индивидуализацију и прилагођавање у складу са 

образовно-васпитним потребама ученика; 

- спроводи активности у циљу остваривања континуитета додатне 

подршке при преласку на наредни ниво образовања или у другу 

школу; 



 18 

- прилагођава технике учења, дидактички материјал и рад на часу 

образовно-васпитним потребама ученика; 

- пружа додатну подршку ученицима из осетљивих друштвених група, 

талентованим ученицима и ученицима са тешкоћама у развоју и 

учествује у раду тима за израду ИОП-а; 

- планира, припрема и остварује образовно-васпитни рад и активира 

ученике у слободном времену раднотехничким, производним, 

хуманитарним, спортским, културно-уметничким, забавним и другим 

активностима; 

- учествује у спровођењу испита; 

- обавља послове ментора приправнику; 

- води прописану евиденцију и педагошку документацију; 

- обавља послове одељенског старешине; 

- учествује у раду тимова и органа школе; 

- дежура према утврђеном распореду; 

- стручно се усавршава; 

- припрема и реализује излете, посете, наставу у природи; 

- ради унапређивања образовноваспитне праксе сарађује са 

родитељима, односно законским заступницима, запосленима у 

установи и другим заинтересованим лицима и институцијама; 

- обавља и друге послове по налогу директора. 

 

 Наставник предметне наставе и Наставник предметне наставе са одељенским 

старешинством, наставник изборних предмета: 

- планира, припрема и остварује све облике наставе и друге облике 

образовно-васпитног рада у складу са планом и програмом Школе; 

- остварује индивидуализацију и прилагођавање у складу са 

образовно-васпитним потребама ученика; 

- остварује активности у циљу остваривања континуитета додатне 

подршке при преласку на наредни ниво образовања или у другу 

школу; 

- пружа додатну подршку ученицима из осетљивих друштвених група, 

талентованим ученицима и ученицима са тешкоћама у развоју и 

учествује у раду тима за израду ИОП-а; 

- учествује у спровођењу испита; 

- обавља послове ментора приправнику; 

- води прописану евиденцију и педагошку документацију; 

- обавља послове одељенског старешине; 

- учествује у раду тимова и органа школе; 

- дежура према утврђеном распореду; 

- стручно се усавршава; 

- припрема и реализује излете, посете, наставу у природи; 

- ради унапређивања образовно-васпитне праксе сарађује са 

родитељима, односно законским заступницима, запосленима у 

установи и другим заинтересованим лицима и институцијама; 

- обавља и друге послове по налогу директора. 

 

  

 



 19 

 

Члан 11. 

 

 Библиотекар: 

- води пословање библиотеке; 

- планира, организује и учествује у изради и реализацији програма 

образовања и васпитања; 

- сарађује са наставницима и стручним сарадницима; 

- ради на издавању књига, приручника, аудио и видео записа; 

- учествује у организовању и остваривању културне активности 

школе; 

- сарађује са матичном библиотеком и стручним институцијама; 

- предлаже набавку књига, часописа, инвентарише, класификује, 

сигнира и каталогизује; 

- учествује у избору одабраних уџбеника са осталим члановима већа; 

- учествује у раду тимова и органа школе; 

- води педагошку документацију и евиденцију; 

- стручно се усавршава; 

- обавља и друге послове по налогу директора. 

 

Члан 12. 

 

 Школски педагог: 

- доприниоси стварању оптималних услова за развој ученика и 

унапређивању образовно-васпитног рада; 

- учествује у планирању, програмирању, праћењу и вредновању 

остваривања образовно-васпитног рада; 

- пружа подршку наставницима у планирању, припремању и извођењу 

свих видова образовно-васпитног рада; 

- пружа помоћ наставницима у праћењу и подстицању напредовања 

ученика, прилагођавању образовно-васпитног рада индивидуалним 

потребама ученика, креирању педагошког профила и индивидуалног 

образовног плана ученика, обавља саветодавни рад са наставницима 

на основу добијених резултата процене, пружајући им подршку у 

раду са ученицима, родитељима, личним пратиоцима, подстиче 

лични и професионални развој наставника;  

- спроводи активности у циљу остваривања континуитета додатне 

подршке при преласку на наредни ниво образовања или у другу 

школу; 

- организује и реализује активности у циљу остваривања додатне 

подршке учениицма, ради постизања социјалне, емоционалне и 

професионалне зрелости; 

- координира превентивни рад у школи и пружање подршке 

ученицима и родитељима за примену здравих стилова живота, 

оснаживање породице за промену адекватних васпитних стилова; 

- обавља саветодавни рад са ученицима, родитељима, одосно 

законским заступницима, наставницима и другим стручним 

сарадницима на унапређењу образовно-васпитног рада; 

- ради у стручним тимовима и органима установе; 



 20 

- води прописану евиденцију и педагошку документацију; 

- пружа подршку у изради и развијању индивидуалних образовних 

планова и сарађује са интерресорном комисијом у процени потреба 

за додатном образовном, здравственом и/или социјалном подршком 

ученика; 

- обавља послове у вези са професионалном оријентацијом ученика; 

- реализује сарадњу са центром за социјални рад и другим 

релевантним институцијама, локалном заједницом, стручним и 

струковним организацијама од значаја за успешан рад Школе, 

- врши процењивање деце при упису у први разред и проверу 

спремности за превремени упис у школу;  

- обавља и друге послове по налогу директора. 

 

Члан 13. 

 Секретар школе: 

  Управне, нормативно-правне и друге послове: 

- стара се о законитом раду Школе, указује директору и школском 

одбору на неправилностима у раду Школе; 

- обавља управне послове у Школи; 

- израђује опште и појединачне правне акте; 

- обавља правне и друге послове за потребе Школе; 

- израђује уговоре које закључује Школа; 

- обавља правне послове у вези са статусним променама; 

- обавља правне послове у вези са уписом деце и ученика; 

- обавља правне послове у вези са јавним набавкама; 

- пружа стручну помоћ у вези са избором органа управљања у Школи; 

- пружа стручну подршку и координира рад комисиије за избор 

директора; 

- прати примену прописа и о томе информише запослене; 

- обавља и друге послове по налогу директора. 

 

Члан 14. 

 

 Шеф  рачуноводства: 

- проверава исправност финансијско-рачуноводствених образаца; 

- врши билансирање прихода и расхода; 

- врши билансирање позиција биланса стања; 

- води евиденцију о реализованим плановима и контролише примену 

усвојеног контног плана; 

- припрема и обрађује податке за финансијске прегледе и анализе, 

статистичке и остале извештаје, везане за финансијско-материјално 

пословање; 

- припрема податке, извештаје и информације о финансијском 

пословању; 

- преузима изводе по подрачунима и врши проверу књиговодствене 

документације која је везана за одлив и прилив готовине; 

- контира и врши књижење; 

- спроводи одговарајућа књижења и води евиденцију о задужењу и 

раздужењу; 



 21 

- врши обрачун амортизаицје, повећања и отуђења основних 

средстава; 

- прати и усаглашава прелазне рачуне и пренос средстава по уплатним 

рачунима са надлежним државним органима; 

- врши усаглашавање главне и помоћне књиге потраживања по основу 

принудне наплате; 

- врши контролу књижења на контима главне књиге и усаглашавања 

преноса средстава између подрачуна, прилива и одлива средстава по 

изворима; 

- чува и архивира помоћне књиге и евиденције; 

- сачињава и припрема документацију за усаглашавање потраживања 

и обавезе; 

- припрема документацију за обрачун и исплату плата, накнада и 

других личних примања, припадајућих пореза и доприноса; 

- припрема и обрађује документацију за пословне промене исказане на 

изводима рачуна;   

- израђује периодичне и годишње обрачуне; 

- стручно усавршавање; 

- обавља и друге послове према налогу директора. 

                               

Члан 15. 

 

 Домар/мајстор одржавања: 

- обавља прегледе објекта, врши контролу исправности инсталација, 

противпожарних система, уређаја, опреме, апарата и средстава; 

- обавља електричарске (водоинсталатерске, браварске, столарске...) и 

сличне послове, послове ложача, као и друге послове одржавања и 

поправки; 

- припрема објекте, опрему и инсталацију за рад; 

- обавештава надлежне службе о уоченим неправилностима у објекту 

или већим кваровима на системима и инсталацијама; 

- пушта опрему или постројења у рад и зауставља на крају 

оперативног рада у случају поремећаја или квара; 

- прати параметре рада и подешава опрему и постројења; 

- рукује постројењима у котларници; 

- обавља редовне прегледе објеката, опреме, постројења и инсталација, 

према плану одржавања; 

- води евиденцију о кваровима и извршеним поправкама; 

- обавља и друге послове по налогу директора школе.  

 

Члан 16. 

 

 Чистачица: 

- одржавају чистоћу у ходницима, кабинетима, радионици и осталим 

просторијама; 

- одржавају чистоћу у дворишту и испред школске зграде; 

- одговарају за инвентар и другу опрему којом рукују или која се 

налази у просторијама које одржавају; 



 22 

- пријављују оштећење и кварове на инсталацијама, инвентару и 

другој опреми; 

- прати стања залиха потрошног материјала и ситног инвентара за 

потребе одржавања чистоће; 

- обављају и друге послове по налогу директора. 

 

Сервирка: 

- врши припреме и издаје ужину у трпезарији школе; 

- врши пријем и набавку ужине, 

- рукује инвентаром у школској кухињи, одржава га у чистом стању и 

одговара за инвентар; 

- одржава чистоћу у кухињи и трпезарији; 

- обавља и друге послове по налогу директора. 

 

Наставник у продуженом боравку 

 - - остварује садржаје образовноваспитног рада у продуженом боравку; 

                                      - води рачуна о исхрани ученика, стицању радних, хигијенских, 

културних навика и подстиче ученике на самосталан рад; 

                                    - спроводи индивидуализацију и прилагођавање у складу са 

образовноваспитним потребама ученика; 

 

                                                             - планира, припрема и остварује образовноваспитни рад и 

активира ученике у слободном времену раднотехничким, производним, хуманитарним, 

спортским, културно-уметничким, забавним и другим активностима; 

 

                                                     - брине о здрављу ученика и предузима превентивне мере ради 

очувања здравља ученика, васпитава их и чува; 

 

                                                   - прати развој ученика и резултате у учењу; 

 

                                                 - подстиче ученике на постизање бољих резултата; 

 

                                              - ради унапређивања образовноваспитне праксе сарађује са 

породицама ученика; 

 

                                             - води одговарајућу евиденцију и педагошку документацију; 

 

                                              - учествује у раду тимова и органа установе, члан је тима за 

пружање додатне подршке детету и ученику. 

    IV  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 17. 

За сва питања која нису регулисана овим правилником, примењује се закон, 

подзаконски акти из области образовања, важећи Посебан колективни уговор за запослене у 

основним и средњим школама и домовима ученика и Статут Школе. 

 

Члан 18. 

Тумачење одредби овог правилника даје директор школе. 

 



 23 

Члан 19.. 

Овај Правилник примењује се почев од школске 2022/2023. године. 

 

Објављено на огласној табли школе 

дана _________________________ 

                      Директор, 

                                                  Александра Кралик 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 


